imenta eius acie gladii. 16. Atque omnia spolia eius congregabis in medio plateae eius, et combures igni urbem ipsam et omnia spolia eius prorsus Iehovae Deo tuo, eritque tumultus perpetuus, non aedificabitur amplius. 17. Neque adhaerebit manui tuae quidquam de anathemate, ut avertatur Iehova ab ira furoris sui et det tibi misericordias, misereaturque tui, ac te multiplicet quemadmodum iuravit patribus tuis.

12. *Si audieris de una.* Si latius dominetur impietas ac defectio, pronunciat Moses potius delendas esse totas urbes cum suis incolis quam ut tantum crimen maneat impunitum. Unde melius colligimus quam impura sit eorum mollities qui poenas sumi vetant de violato Dei cultu. Si qua seditio orta fuerit in exercitu aliquo vel populo, et contagio ad totam multitudinem pervenerit, non ultra progredi solet aequi et moderati ducis severitas quam ut de praecipuis autoribus supplicium sumat: quum ergo sine exceptione omnes iubet Deus e medio tolli, hinc apparet quanta sit criminis atrocitas. Unde etiam monemur, frigere apud nos gloriae Dei studium, nisi pluris sit nobis vera religio quam salus unius urbis aut populi. Quod si turmatim ad mortem trahendi sunt simul tam multi, plus quam detestabilis est impudentia, et misericordia crudelis, ut uni homini parcatur, laesam Dei maiestatem pro nihilo ducere. Et sane quando neque in alium finem sumus creati, nec alia de causa vivimus nisi ut Deus glorificetur in nobis, totum mundum perire satius est quam homines terrae alimentis frui, ut eam sacrilegiis suis contaminent. Ac si zelo flagrassent qui initio professi sunt Christi nomen, non tot corruptelis obruta et fere extincta esset vera pietas. Semper autem tenendum est quod ante dixi: hoc rigore non aliter utendum nisi dum pessundatur religio, non tantum publica autoritate et omnium suffragiis recepta, sed solide probata: ut certo constet nos esse Dei vindices contra impios.

13. *Egressi sunt filii Belial.* Ponit Moses, quod accidere ut plurimum solet. Non enim omnes simul uno momento ad impietatem prorumpunt, sed quosdam subornat Satan qui aliis incitandis sint flabella. Eorum instigatione turba ad imitationem trahitur. Tales vocat Moses filios Belial, qua voce quidam notari putant praefractos homines, et exponunt Absque iugo. Rectius tamen videntur sentire qui interpretantur homines nihili, in quibus nihil probum reperitur, vel laude dignum: et transferunt ad verbum, eos qui non ascendunt. Ubique accipitur haec dictio pro sceleratis, improbis et nequam. Ideo et Belial Paulus Christo opponens, designat Satanam impiorum omnium caput (2. Cor. 6, 15). Egressos dicit quod ausi fuerint prodire in medium, et suam impietatem palam efferre. Cae-

Hebr. 13—18.

terum quamvis a paucis autoribus profecta sit mali origo, non vult tamen in ipsis solis poenam consistere: ac si ad vulgi excusationem valeret alienus impulsus. Iubet autem diligenter inquiri, duplici de causa: ne scilicet vel conniveant ac segnes sint ac dissoluti, vel nimis fervide prosiliant ad ferendum iudicium: quia scilicet ut nunquam aequitatem sequimur, nec decernimus quod rectum est in praecipiti ardore: ita negligere tantum crimen, turpis segnitias est ac perfidiae affinis. Ita tam sedulitas quam moderatio commendatur, ut neque torpeant iudices, nec statuunt quidpiam nisi re bene comperta.

15. *Percutendo percussies.* Ne quem perturbet poenae acerbitas, primo notemus non fuisse dandam errori veniam, quia educati in legis doctrina non poterant nisi volentes decipi: ac si pietatis fastidio, diaboli imposturas appetere. Hac ratione Deus apud Ieremiam (2, 10), quo gravius Iudaeis inconstantiam exprobrat, eos ablegat ad insulas et gentes remotas: Ite, inquit, et inquirete an gens ulla mutaverit deos suos, qui tamen non sunt dii. Populus autem meus mutavit gloriam suam in eum qui prodesse nequit. Obstupescite coeli super hoc, etc. Merito enim prodigiosa censeri debuit levitas, quod sponte desererent fontem vitae, ac praepostero novitatis studio ad vanitatem raperentur. Si quispiam excipiat, parvulos saltem fuisse insontes: respondeo, quia Dei iudicio obnoxii sunt omnes a minimo usque ad maximum, frustra nos cum eo litigare, etiam si foetus ipsos adhuc inclusos in visceribus matrum perdat. Quum Sodoma et vicinae urbes absorptae sunt, non dubium est in tanta multitudine simul periisse multos parvulos et mulieres gravidas: quia hic sensus noster reclamatur, coeleste tribunal reverenter potius suscipere convenit quam nostris legibus subiicere. Idem et in Babylonis excidio valere debet. Nam propheta exclamans beatos fore qui allident parvulos eius ad lapidem (Psal. 137, 9), commendat certe iustam Dei vindictam. Itaque hoc quoque loco, si nobis non videtur rationi consentaneum totam impiorum sobolem e mundo exterminari, sciamus Deum iure suo fraudari quamdiu proprio sensu metimur immensam illam altitudinem, quam angeli ipsi cum admiratione adorant. Quanquam tenendum est Deum nunquam fuisse passurum ullos infantes occidi, nisi quos iam reprobasset ac destinasset aeternae morti. Quod si Deo permittimus spe salutis privare quos visum est, cur reprehendatur temporalis poena, quae multo levior est? Quin potius ex severitate huius legis discamus quam detestabile sit crimen, falsos et adulterinos cultus erigere: quod non parvulos modo, qui nondum per aetatem conscii sunt, sed iumenta et pecudes, tecta quoque et parietes contaminat. Sequitur enim continuo post:

16. *Atque omnia spolia eius congregabis.* Iubentur

supellectilem omnem, et quidquid in urbe repertum fuerit, comburere: et ratio additur, quia sit anathema. Si qua urbs vi capta fuisset, in praedam cessurum erat quidquid Deus hic vult incendio consumi: quia solo tactu Iudaei se polluerent. Fieri quidem potest ut Dei consilium fuerit lucri cupiditati occurrere: ne Iudaei cum zelo rapinas suas miscerent; sed praecipua fuit ratio quae exprimitur a Mose, ut populus magis assuefieret ad detestationem criminis quod videbat Deum tam atrociter ulcisci. **הקרבן** quod anathema Graeci verterunt, proprie occisionem vel abolitionem significat: sed **הקרבן** dicitur esse coram Deo quod vult in nihilum redigi, quia eius conspectum ferre nequit. Ideo hic dicitur, combures Iehovae Deo tuo. Nam quod alii reddunt Propter dominum, paulo remotius est. Summa huc tendit, si a Dei vindicta sibi metuant, eumque cupiant habere propitium, in execratione habeant domos et vasa eorum qui desciverint a lege. Porro misericordiae et miserendi vocibus innuit, si summo iure ageret Deus, scelus unius urbis sufficere ad perdendam totam regionem. Unde colligitur exigi speciem expiationis ad Deum placandum, ubi iubentur urbem funditus excidere, et in ignem conicere omnes reliquias.

EX EXODI XXII.

18¹). *Maleficam non patieris vivere.*

EX LEVIT. XX.

6. *Anima quae respexerit ad Pythones et ariolos, ad fornicandum post eos, ponam faciem meam contra animam illam, et exterminabo e medio populi sui.*

EX EODEM CAPITE.

27. *Vir sive mulier in quibus fuerit Python, vel aruspicum spiritus, moriendo morietur: lapidando lapidabunt eos: sanguis eorum super eos.*

EX NUMER. XV.

30. *Anima quae fecerit in manu excelsa, tam civis quam peregrinus, ut Iehovam contumelia afficiat,*

1) Hebr. 17.

excidetur anima illa e medio populi sui. 31. Quia sermonem Iehovae contempsit, et praeceptum eius irritum fecit: excidendo excidetur anima illa: iniquitas eius in ea.

EX LEVIT. XX.

1. *Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 2. Filiis Israel dices: Quicumque e filiis Israel, et e peregrinis qui peregrinantur in Israel, dederit e semine suo Moloch, moriendo morietur: populus terrae lapidibus lapidabit eum. 3. Ego etiam ponam faciem meam contra virum illum, et exterminabo eum e medio populi sui, eo quod dederit e semine suo Moloch, ut contaminaret sanctuarium meum, et profanaret nomen sanctitatis meae. 4. Quod si abscondendo absconderit populus terrae oculos suos a viro illo quando dabit ex semine suo Moloch, non interficiendo illum, 5. Tunc ponam ego faciem meam in virum illum, et in familiam eius, et succidam eum et omnes qui scortantur post ipsum, ut scortentur post Moloch, e medio populi sui.*

EX EXODI XII.

15. *Quicumque comederit fermentatum a die primo usque ad diem septimum, excidetur anima illa ex Israel.*

ITEM IN FINE.

19. *Quicumque comederit fermentatum, exterminabitur anima illa e coetu Israel: tam peregrinus quam indigena terrae.*

Exodi 22, 18. *Maleficam non.* His locis poena statuitur, si qua in parte violatus fuerit cultus Dei. Nuper vidimus quam severe Deus ultus fuerit defectionem a pietate: nunc autem species quasdam attingit, ubi non ex professo religio deseritur, sed invehitur aliquid corruptionis, quo inficitur ipsa puritas. Primus locus capitalem poenam decernit adversus maleficas: quo nomine intelligit Moses incantatrices, vel sagas, quae magicis artibus dant operam, tam ut fascinis laedant, quam ut revelationes a diabolo petant: qualis fuit illa quam consulit Saul, licet aliter vocetur. Quoniam tales praestigiae scelestam Dei abnegationem secum trahunt, non mirum est si morte puniri Deus velit. Porro quum haec pestis nihilo magis in viro quam in

muliere ferenda sit, probabili ratione existimant legem de mulieribus fuisse latam, quia sexus hic ad superstitionem propensior sit. Certe Dent. 18, idem praecipitur de viris: nisi quod illic non decernitur poena, sed tantum vetat Deus ne quis sit maleficus in populo, vel incantator. Iam vero certum est alias omnes species quae illic numerantur, nunc sub una comprehendi: ac si capitali supplicio subiiceret Deus tam augures, et magos, et pythnicos, et necromantiae vel magicis artibus deditos, quam incantatores. Idque melius liquet ex secundo et tertio loco: ubi Deus se fore adversarium denunciavit omnibus qui se ad pythones et ariolos converterint, ut eos exterminet e populo suo, deinde lapidibus obrui iubet. Ergo, quia aequum non esset viros impune evadere, ubi mulierum infirmitati non parcitur, et in causis paribus dissimile ferri iudicium: eadem poena quae in sagas et incantatrices statuta fuit, nunc extenditur ad utrumque sexum et omnes magicas superstitiones. In verbis etiam: Respexerit ad scortandum, exprimitur iterum criminis atrocitas, ducta similitudine ab impudicis mulieribus, quae vago aspectu feruntur ad suam libidinem. Significat ergo Moses, simul ac coniciimus oculos huc vel illuc, nec eos tenemus defixos in uno Deo ut simus eo contenti, violari sacrum coniugium quo nos sibi devinxit.

Num. 15, 30. *Anima quae fecerit in manu.* Varie transfertur hic versus, quidam enim sic legunt: Anima quae aliquid fecerit manu superba, contumelia Deum afficit, ideoque exterminabitur: ita essent duae propositiones. Nos diversam sententiam sequenti sumus, uno contextu legentes: Anima quae manum superbam extulerit in contumeliam Dei, exterminabitur: ad verbum est: Anima quae fecerit in manu excelsa, ex indigena et ex peregrino, Iehovam ipse blasphemans, et evelletur anima illa e medio populi sui. Sed quia utraque versio probabilis est, nec quidquam mutat in summa rei, libere mihi permisi eligere quod sensum clarius explicabat. Porro: Facere in manu excelsa, nihil aliud est quam tentare vel aggredi per superbiam quod fas non est. Nam manus nostras convenit regi Dei verbo, et quasi fraenari, ne se attollant. Etsi autem pluribus modis lasciviunt in audacia hominum manus, specialis tamen hic sermo est de profanatione veri ac legitimi cultus Dei, ubi temere aliquid excogitatur ab eius puritate alienum. Neque enim vel furtis, vel caedibus, vel aliis sceleribus poena statuitur: sed perversis figmentis, quae ad pietatem vitiandam spectant. Postea additur ratio, quod vilipenderit sermonem Iehovae, et pro nihilo duxerit eius praeceptum. Neque enim leve delictum est, fines a Deo positos transgredi. Iam certum est fictitios omnes cultus prodere impium contemptum ac si homines ex professo Deum vili-

penderent, et aspernarentur eius mandata. Unde colligimus, nihil magis adversum esse integrae sinceracque religioni quam tomeritatem, ubi sequitur quisque quod placet. Clausula ubi dicitur: Iniquitas eius erit super eum, duobus modis potest exponi: vel ut confirmet Moses iustam esse hanc poenam, et merito infligi: vel, ut admoneat, antequam longius serpat impietas, mature esse occurrendum. Utrumque placet.

Levit. 20, 1. *Loquutus est Iehova.* Huius superstitionis prohibitio ante suo loco fuit exposita: nunc Deus poenam exigere iubet, si quis ea se inquinaverit. Et certe detestabile fuit sacrilegium, sobolem quae Deo genita erat, et quam adoptaverat in femore Abrahae, idolis mancipare: quia hoc modo non tantum spoliabant Deum iure suo, sed adoptionis gratiam, quantum in se erat, dolebant. Quod ergo in genere pronuntiavit, nunc ad speciem applicat, ut lapidentur qui semen suum obtulerint Moloch: alioqui enim cavillis effugere tentassent, sibi non esse in animo deficere ad alienos deos. Quemadmodum hodie in papatu friget ac vilipenditur quidquid profertur ex scriptura contra impios et vitiosos cultus: quia idololatrias suas fucando, secure in illis sibi indulgent. Postquam autem iudiciis mandavit Deus ut severe crimen hoc puniant, simul denunciatur, si forte connivendo et parcendo foveant, se ipsum fore ultorem, ut longe durius persequatur qui elapsi fuerint e manibus hominum, neque id modo, sed etiam ut conscios omnes eadem damnatione implicet.

Exodi 12, 15. *Quicumque comederit.* Haec lex ad observationem paschatis specialiter refertur. Ante vetuit Deus usum fermenti: nunc vero poenam edicit, si quis neglecta prohibitione fermentum miscuerit cum paschate. Porro non absque ratione in hunc locum distulimus quod contexit Moses cum institutione paschatis. Id enim methodus a nobis proposita flagitat, ut leges politicae, quae poenarum denunciatione sanciant Dei cultum, proprium ordinem obtineant. Porro ex poena apparet, quamvis res per se sit levis momenti abstinere a fermento (sicuti Paulus docet in corporalibus exercitiis exigam esse utilitatem [1 Tim. 4, 8]), quatenus tamen in illa caeremonia continebatur populi redemptio, summum scelus fuisse non observare quidquid Deus praescripserat. Ritus enim legales a suo fine aestimari oportuit.

EX DEUTER. XVII.

14. *Quum ingressus fueris terram quam Iehova Deus tuus dat tibi, et possederis eam, et habitaveris in ea, ac dixeris: Constituam super me regem sicut*

omnes gentes quae sunt per circuitus meos, 15. Constituendo constitues super te regem quem elegerit Iehova Deus tuus: e medio fratrum tuorum constitues super te regem: non poteris constituere super te virum alienigenam, qui non sit frater tuus. 16. Verum non multiplicabit sibi equos, neque reducet populum in Aegyptum ad multiplicandos equos: quum Iehova dixerit vobis: Non adicietis reverti per hanc viam amplius. 17. Neque multiplicabit sibi uxores, neque avertetur cor eius, neque plurimum argentum et aurum sibi cumulabit. 18. Verum quum sederit super solium regni sui, tunc describet sibi exemplar legis huius in volumine, a conspectu sacerdotum et Levitarum. 19. Eritque apud eum, et leget in eo cunctis diebus vitae suae: ut scilicet discat timere Iehovam Deum suum, et observare omnia verba legis huius, atque statuta haec, ut faciat ea. 20. Ne elevetur cor eius super fratres ipsius, neque declinet a praecepto ad dextram aut ad sinistram, ut proroget dies in regno suo: ipse et filii eius in medio Israelis.

14. *Quum ingressus fueris.* Hoc loco Deus commendat regnum sacerdotale cuius alibi fit mentio. Nam quia regii nominis splendor poterat eorum oculos perstringere, ut obliviscerentur Deum inter ipsos tenere summum imperii gradum, mature admonentur: minime aequum esse ut regno hominis mortalis minuatur Dei maiestas. In summa, Deo subiicitur regia potestas: et reges ipsi consecrantur in eius obsequium, ne populus unquam profanescat, qualiscunque contigerit mutatio. Etsi autem sub iudiciis religio saepe fuit pessundata: non tamen abs re lex peculiaris de regibus lata est: quia nihil magis proclive quam ut terrenae pompae homines a pietate abducant. Postquam tenemus Dei consilium, nunc singulas partes expendere convenit. Praeterit (sicut dixi) totum medium tempus usque ad initium regni: quia haec novitas plus periculi secum ferebat. Quantisper enim praefuerunt iudices: diversa species regiminis eos separabat a profanis gentibus. Omnes undique vicini regibus parebant: Deus iudices ex media plebe praeficiendo, semper eminebat. Ubi autem coeperunt sibi reges asciscere, sic permixti fuerunt gentibus ut facilis esset lapsus ad alias corruptelas. Ipsa enim similitudo propius eos coniunxit. Qua ratione diserte exprimitur: Dum constitues super te regem, instar omnium gentium quae sunt per circuitus tuos. Significat enim Deus exemplum gentium, perversam illis fore illecebram, ut regem appetant, atque ita communis sit in posterum conditio, quae coelesti decreto distincta fuerat. Denique iam oblique damnatur eorum contumacia: quum Deus fore praedicat ut excusso iugo lasciviant. Sicuti etiam contigit: quia repudiato Samuele, tumultuose regem flagitarunt. Qua in re alibi conqueritur Deus se fuisse

spretum. Nascitur tamen quaestio, quomodo haec duo conveniant, reges dominaturos libidine vel stulto desiderio populi, et tamen regnum ipsum esse praecipuum populi decus, singulare gratiae Dei pignus, adeoque salutis et plenae felicitatis. Celebre est vaticinium Iacob: Non exiit sceptrum e Iuda donec veniat Silo (Gen. 49, 10). Unde apparet, regem incomparabilis beneficii loco, filiis Abrahae fuisse promissum. Cur ergo Deus se non facit eius autorem? Respondeo, quamvis Dei consilium ab initio fuisset effigiem Christi in Davide proponere: quia tamen praepostera festinatio populi ordinem illum turbavit, principium regni adscribi eorum culpa, quos perversa aemulatio impulit ut vellent gentibus esse similes. Deinde videtur consulto Deus eorum pervicaciam notasse, ac si dixisset: Quamvis regem creando ad gentes propius accedas, cave tamen ne perversa cupiditas te prorsus a vera pietate abducatur.

15. *Constituendo constitues super te regem.* Primum Deus sibi in creando rege summum ius vendicat, nec rem permittit populi suffragiis: ut ita castiget eorum audaciam qui praecipiti impetu regem postulassent: deinde sumi iubet ex ipso populo, et alienigenas excludit, quia si fuissent admissi, aperta erat defectioni ianua. Quisque enim deos patrios obrudere conatus esset: ac potentia regali, vi et minis oppressa fuisset vera religio. En, cur Deus passus non fuerit aliunde peti regem quam ex ipso ecclesiae sinu: ut purum cultum, quem a pueritia imberat, foveret ac tueretur.

16. *Verum non multiplicabit sibi equos.* Hic certis finibus circumscribitur regis potestas: ne imperii gloria fretus se nimis extollat. Scimus enim quam inexplebiles sint regum cupiditates: quia sibi quidvis licere fingunt. Quantumvis ergo splendida sit regia dignitas, non vult Deus praetextum esse immensae potentiae, sed eam ad civilem modum restringit ac temperat: qua nota rursus discernit reges Israeliticos a profanis. ׀ adversativa est particula, quam alii vertunt tantummodo: eodem fere sensu: quia haec exceptio addita fuit ad cohibendos regum impetus. Prima prohibitio, ne equorum multitudinem colligat: sed quia bis repetitur, videndum est quo sensu. Multi sic vertunt: Non cumulabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum ut cumulet equos. Quae loquutio dura est atque obscura. Porro quum particula ׀ significet propter, et ad verbum commode vertere liceat: Propter multiplicare equos, vel: Propter ad multiplicandum: non dubito quin Deus ab effectu condemnet immodicam equorum turmam: quia poterat regum animos titillare, ut audacter expeditionem suscipere contra Aegyptios. Hunc igitur genuinum esse sensum existimo, ne rex equos nimia copia sibi compareret, ac ne, ubi instructus fuerit mul-

tis equis, exercitum ducat in Aegyptum. Itaque inter alia mala quae oriri possent ex equorum multitudine, hoc commemorat Moses, quod regis animus inflabatur superbia, ut irrumpat cum equestri exercitu in Aegyptum. Iam quaeritur cur vetuerit Deus populum illa via redire. Quidam exponunt, equos fuisse emptos contra Dei mandatum, qui commercium tale vetuerat: quod non videtur consentaneum. Alii prohibitum fuisse populum existimant a transitu deserti, ne sua curiositate ingrati essent Deo: quod etiam longe petatum est. Mihi autem probabile videtur, ideo vetitum illis fuisse iter illud ut liberationis memores contenti essent suis finibus. Erepti e mille mortibus fuerant: si illuc sponte profecti essent ad hostem lacesendum, confidentia signum fuisset contemptae ac sepultae Dei gratiae. Ergo ut memoria redemptionis eorum animis maneret penitus infixata, voluit Deus suis miraculis hunc honorem tribui ut loca illa tanquam mortis abyssos fugerent. Nisi forte haec causa probetur, praecisam fuisse ansam impiis foederibus, quae videmus ideo fuisse audacter contracta, quod reges Israelitici gloriati sint se equorum copia abundare. Sed prior expositio melius quadrat. Caeterum ne ab optimis quidem regibus lex haec servata fuit. Unde apparet, vix posse ullis fraenis regum licentiam ac fastum comprimi.

17. *Neque multiplicabit sibi uxores.* Vulgo tunc obtinuerat polygamia, ut minimus quisque ex plebe coniugii fidem secure violaret. Quo arctiore vinculo reges constringi oportuit, ne suo exemplo incontinentiae habenas laxarent. Atque ita nullo negotio refellitur eorum inscitia qui colligunt privatis hominibus fuisse licitum quod specialiter regibus interdicitur, quum ideo ipsis lex castitatis fuerit indicta, quia sine hoc remedio nullus fuisset modus lasciviae. Adde quod populus ingenti sumptu gravatus fuisset: quia, ut fert mulierum ambitio, regaliter omnes tractari voluissent, et certassent etiam lautitiis: sicuti contigit. Quod hanc legem transgressus est David: aliqua ex parte fuit excusabilis propter repudium Michol: apparet tamen libidinem plus apud eum valuisse quam praescriptam a Deo continentiam. Quod sequitur, quidam ita contexunt ac si ratio esset proximae sententiae: hoc sensu, non esse ducendas a rege plures uxores, ne cor eius a recto deflectat: quod Solomon contigit. Nam dum est nimium uxorius, illecebris mulierum deceptus, descivit ad idololatriam. Et certe vix fieri potest, dum plures uxores virum unum obsident, quin eius animum effeminent, et suffocent quidquid in ipso est virilis prudentiae. Ego tamen seorsum accipere malo, cavendum esse regibus ne sanam mentem in ipsis obtenebret dignitatis splendor. Nihil enim difficilius quam in magna potentia temperantiae manere addictum.

Non frustra ergo praecipit Deus ut constanter pergant in officio, nec excidant intelligentia. Vetat deinde ne sibi thesauros rex accumularet: quia id fieri non potest sine rapinis et violentis exactionibus: et simul opulentia illis inflat altos spiritus, ut audacius iniusta bella suscipiant: luxuriandi audaciam accendit: tandem eos rapit ad tyrannicos excessus. Primum ergo cavere voluit Deus ne reges ditescendi studio exhauriant sanguinem populi: et ne pecuniam male partam in supervacuos sumptus profundant, ac sint ex alieno prodigi: praeterea ne superbiant suis divitiis ad audendum plus quam liceat.

18. *Verum quum sederit super solium.* Non satis fuisset vitia corrigere nisi formati essent reges ad Dei timorem, et de suo officio probe edocti: nunc ergo additur ratio disciplinae, qua eos institui utile fuit ad pietatis et iustitiae studium, nempe ut legem a sacerdotibus et Levitis susciperent quae illis esset omnium actionum regula. Quia demonstrativum pronomen exprimitur, quidam existimant notari duntaxat volumen Deuteronomii: sed parum firma ratione. Ego itaque comprehendi non dubito totam doctrinae summam, quae tam hic quam in Exodo et Levitico traditur. Etsi autem omnibus promiscue communis esse debuit, quo tamen ad lectionem eius assiduam magis attentis essent reges, exemplar illis peculiariter dicatum describi voluit Deus a sacerdotibus et Levitis: ac solenni ritu in manus tradi, ut scirent ad regendum populum sibi maiore consilio et prudentia opus esse quam privatis hominibus. Ergo quum sacerdotes et Levitae librum offerrent, perinde fuit ac si Deus thesaurum hunc apud regem deponeret. Praecipit deinde ut se toto vitae cursu in legis doctrina exerceant: quia plerumque libris instructi sunt reges, pompae tantum et ostentationis causa: deinde ubi gustarunt quod docetur, statim oborto fastidio, legere desinunt. Tandem subiicitur quorsum pertineat lectio: primum in genere ut discant timere Deum et servare eius praecepta, deinde ne fastu inflati et superbia elati, fratres suos despiciant atque opprimant. Et consulto nomen fratrum ponitur, ne putent ideo ius fraternae coniunctionis esse abolitum, quia toti populo sint praefecti: quin potius omnes studeant fovere tanquam membra. Iterum postea repetitur, ne deflectant ad dextram vel sinistram: quia in magna licentia nunquam satis fraenari potest hominum cupiditas. Iam ne illis grave sit in ordinem cogi, admonet postremo Deus hanc moderationem illis fore utilem, quia diutius regnabunt: quum insolentia saepe regibus in exitum cedat: sicut Laedaemonius ille respondit, quum aegre ferret uxor oppositos fuisse ei ephoros, se minorem quidem potentiam liberis relinquere, sed magis diuturnam. Caeterum hic promittitur

longa successio ex Dei gratia, si ultro sibi temperent.

EX DEUT. XX.

Quum egressus fueris ad proelium contra hostes tuos, ac videris equitatum, currus, et populum maiorem te, non metues ab illis: quia Iehova Deus tuus tecum est, qui te eduxit e terra Aegypti. 2. *Et quum occurreritis ad proelium, accedet sacerdos ad populum.* 3. *Ac dicet illis: Audi Israel, vos occurreritis hodie ad proeliandum cum hostibus vestris: ne mollescat cor vestrum neque timeatis, neque terreamini, neque paveatis a facie eorum:* 4. *Quoniam Iehova Deus vester incedit vobiscum ad proeliandum pro vobis contra hostes vestros, et ad servandum vos.*

1. *Quum egressus fueris ad proelium.* Haec quoque lex, quod ad politicum ordinem spectat, appendix est primi praecepti, ut bella gerant sub Dei auspiciis, eiusque auxilio confisi, ducem sequantur. Hoc enim pietatis testimonium reddere ipsos oportuit, ut Deum non minus in bello quam in pace respicerent, nec alibi locarent salutis suae fidem quam in nominis eius invocatione. Unde colligimus, in civili et terrena gubernatione minime praeteritum fuisse Dei cultum. Etsi enim ad eum scopum dirigitur, ut mutua servetur inter homines aequitas: primum tamen gradum semper tenere debet religio. Summa igitur est, in ipso quoque armorum strepitu non ita esse tumultuandum quin agnoscant se esse sub Dei custodia, eiusque virtuti innixi, salvos se fore confidant. Porro non animat eos ad bella temere movenda, sed pro confesso sumit, legitimam esse bellandi causam: quia hoc perperam esset abuti Dei nomine, prosperum ab ipso petere successum ubi quidquam praeter eius mandatum tentatur. Vetat autem timere, quamvis hostis sit superior equis, et multitudine, et toto bellico apparatu. Quibus verbis admonet, non ideo fore obnoxios quibuslibet iniuriis, quia equorum et curruum copia non erunt instructi. Vidimus enim nuper, ne regibus quidem fuisse permissum ut vires colligerent, quibus profanae gentes gloriabantur. Ergo ne debilitatis suae conscii trepidant, pronunciat Deus satis in sua virtute fore praesidii. Atque hinc haud dubie sumptum est illud: Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Dei nostri invocabimus (Psal. 20, 8). Qua ratione obiurgat Isaias (8, 6) populum, quod contemptis aquis Siloe, appaverit magnos et rapidos fluvios: nempe (ut alibi exponit [Isa. 31, 1]) quia confisus fuerit in equitatu Aegypti. Notandum autem est ubi fundetur securitas: quia scilicet sperare debeat populus, eandem Dei po-

tentiam sibi in finem usque praesto fore, quam experti fuerant patres quum redempti fuerant ex Aegypto.

2. *Et quum occurreritis.* Partes exhortandi mandat Deus sacerdotibus ubi ad confictum ventum fuerit. Ex verbis autem colligimus pendere hanc sententiam a primo praecepto, quia nihil aliud continent quam ut sacerdos animet Israelitas ad fiduciam, cuius materia proponitur Dei auxilium in servanda et assidue protegenda, quam semel redemit, ecclesia. Porro non uno tantum verbo eos a metu revocat: sed plura simul congerit: Ne mollescat cor vestrum, ne metuatis, ne expavescatis, ne formidatis. Quo monemur quam difficile sit vitiosum timorem corrigere, qui variis machinis animos nostros concutit ac perturbat, ne in Deo quiescant. Et certe singuli experimur, tam variis agitationibus nos vexari ut multiplici remedio opus sit ad stabiliendam fidem nostram. Notanda etiam est familiaris explicatio praesentiae Dei, quod simul incedet cum populo ad eum servandum: nempe si non sua culpa, sed iniusta hostium aggressionem periclitetur.

EX NUMER. X.

1. *Et loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo:*
 2. *Fac tibi duas tubas argenteas: opere ductili facies illas: quae sint tibi ad convocationem coetus, et ad castra movenda.* 3. *Quum clangent illis, congregabuntur ad te omnes coetus ad ostium tabernaculi testimonii.* 4. *Si vero una clangerint, congregabuntur ad te principes, capita millium Israelis.* 5. *Si vero clangeritis cum iubilatione, proficiscentur castra eorum qui castrametantur ad Orientem.* 6. *Quum autem clangeritis cum iubilatione secundo, tum proficiscentur castra eorum qui castrametantur ad Meridiem, cum iubilatione clangent in profectionibus suis.* 7. *Quando vero congregabitis coetum, clangetis, sed absque iubilatione.* 8. *Filii autem Aharon sacerdotes clangent tubis illis, eruntque vobis in statutum perpetuum per aetates vestras.* 9. *Et quando venietis ad proelium in terra vestra contra hostem vestrum qui vos affliget, cum iubilatione clangetis tubis illis: et recordatio vestri erit coram Iehova Deo vestro, ut servemini ab hostibus vestris.* 10. *Die quoque laetitiae vestrae, et in solennitatibus vestris, et in principis mensium vestrorum clangetis tubis illis super holocausta, et super sacrificia prosperitatum vestrarum, ut sint vobis in recordationem coram Deo vestro: ego Iehova Deus vester.*

2. *Fac tibi duas tubas.* Merito ad primum praeceptum attexitur locus de tubis argenteis, quae collectionis signum dabant, ut populus semper ad Dei

voce et nutum intentus esset. Voluit enim Deus earum clangore moveri Israelitas, quocumque pergendum esset, ne quid aggredi auderent tam in bello quam in pace, nisi ductu suo, et quasi auspiciis. Triplex autem fuit earum usus, nempe populum vel duces accersere ad conventus publicos, armare contra hostes, tertio sacrificiis ac diebus festis praecinere. Videri quidem potuit illud absurdum vel minus decorum, sacerdotes creare tubicines, quia in hoc officio nullus erat splendor vel dignitas: sed voluit hoc modo tangere maiori reverentia populi animos: ut cunctis actionibus praeiret sacerdotum auctoritas. Neque enim servile illis munus iniunctum fuit, ut alieno arbitrio tubas inflarent: sed potius eos praefecit rebus gerendis, ne plebs caeco impetu, vel festinatione, conventus suos tumultuarie ageret, quin potius illic gradum suum teneret modestia, gravitas, et moderatio. Scimus in negotiis terrenis saepe Deum non respici, sed neglecto eius verbo confidenter agitari consilia. Ergo per sacerdotes testatus est maledictos esse omnes conventus, nisi quibus praesesset. Habuerunt etiam profanae gentes suos ritus, ut auguria, preces, aruspicinam, victimas: quia naturae sensus dictabat, nihil posse feliciter absque ope divina tentari: sed voluit Deus alio modo populum sibi obstrictum tenere, ut sacrarum tubarum sonitu quasi indictione coelesti vocatus, praesto adesset ad sanctas piisque consultationes. Eodem spectabat circumstantia loci. Perinde enim illis erat ostium tabernaculi ac si in Dei conspectum se sisterent. De particula מִן alibi dicitur. Quamvis conditum tempus, vel locum significet, ac coetum etiam vel concionem populi, libenter conventionem interpretor: quia Deus illic solenni more, quasi apud sacrum tribunal, populum contestatus est, vel ex condicto ad paciscendum processit. Noluit etiam praecipiti impetu, vel ulciscendi libidine bella suscipi, sed sacerdotes fecialium partibus defungi, ut primus ipse pugnandi autor esset. Festorum vero dierum praecones esse, et populum citare ad sanctuarium, sacerdotibus honorificum fuit. Nunc quia mentem legislatoris tenemus, pauca de verbis attingam. Diximus sacerdotes clangendo fuisse quasi Dei organa, vel interpretes, ut ab eius voce et mandato penderent Israelitae. Si tantum vocandi essent praefecti, vel chiliarchae, semel tantum clangebant: si convocatio erat totius populi, duplicabant sonitum. Similis in bello observata fuit diversitas, ut distinctum signum daretur cuius partis turmae progredi deberent. Quidam utuntur factitio nomine Tarantara, ubi vertimus cum iubilatione: probabile est, sonitum fuisse vehementiorem, longiusque protracatum, sed intercisum. Notanda autem quae inseritur promissio, Israelitas fore in memoriam coram Deo, ut hostes eorum profiget: non quod salus vel liberatio populi affixa tubis fuerit, sed quia ad

conflictum non prodibant nisi freti Dei auxilio. Nam externo symbolo res ipsa coniungitur: nempe ut Deo militent, ducem ipsum sequantur, totumque robur suum in eius gratia statuunt. Atque huic regulae fuisse addictos omnes sanctos, ex Psalmo (20, 8) patet: Hi in curribus, illi in equis, nos autem in nomine Dei nostri invocabimus. Item: Non servabitur rex in multitudine exercitus: neque liberabitur fortis multa virtute (Psal. 33, 16). Ecce, oculos Iehovae super timentes eum, et super eos qui expectant clementiam eius.

10. *Die quoque laetitiae.* Id perinde fuit ac si Deus palam faceret, nullos se probare dies festos, nec sibi placere sacrificia nisi praeunte suo mandato. Neque enim populo hunc vel illum diem eligere fas fuit, sed autoritas praescribendi fuit penes

sacrorum ministros. Ac Deus quidem neomenias, sive novilunia, et reliquas solennitates instituerat: sed ne qua mutatio accideret (ut semper audaces sunt homines ad novandum) legitimam observationem tubarum sonitu voluit sanciri: ac si per os sacerdotum ediceret ipse sacros coetus. Sacrificia quae alii verterunt pacificorum, non absque causa interpretor prosperitatum. Id enim proprie significat שלמים. Sic autem vocarunt supplicationes et testimonia gratiarum actionis, quum erepti essent ex magno discrimine, vel insigni aliquo Dei beneficio affecti. Dicit autem Moses tubas Israelitis fore in memoriam coram Deo: quia ubi convenerint ad suum edictum eos respiciet paternoque suo favore dignabitur.

SECUNDUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

4. *Non facies tibi sculptile, neque ullam imaginem eorum quae sunt in coelo sursum, neque eorum quae in terra deorsum, neque eorum quae in aquis sunt subter terram.* 5. *Non adorabis ea, neque coles ea, ego enim Iehova Deus tuus, Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum super filios, in tertiam et quartam generationem in his qui me oderunt:* 6. *Et faciens misericordiam in mille diligentibus me, et custodientibus praecepta mea.*

REPETITIO EX DEUT. V.

8. *Non facies tibi sculptile vel ullam imaginem eorum quae sunt in coelo sursum, nec eorum quae sunt in terra deorsum, nec eorum quae sunt in aquis sub terra.* 9. *Non adorabis ea, neque coles: ego enim Iehova Deus tuus, Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum super filios, in tertiam et quartam generationem in his qui me oderunt.* 10. *Faciens autem misericordiam in millia diligentibus me, et custodientibus mea praecepta.*

Exod. 20, 4. *Non facies tibi sculptile.* Primo praecepto postquam docuerat quisnam esset verus Deus, eum unum coli iussit: nunc autem definit legitimum eius cultum. Quoniam autem haec duo sunt distincta, colligimus diversa esse praecepta, ubi de rebus diversis agitur. Ordine quidem illud praecedit, ut unico Deo contenti sint fideles: sed non sufficeret nos ad unum colendum institui, nisi etiam sciremus qualiter coli velit. Summa autem est, spirituale esse Dei cultum, ut eius naturae respondeat. Etsi enim tantum de idolis verba facit Moses, dubium tamen non est quin per synecdochen (sicut in tota lege) omnes fictitios cultus damnet quos pro suo ingenio homines excogitant. Hinc enim carnales mixturae in vitiando Dei cultu, quod ipsum aestimant ex proprio sensu, atque ita quodammodo transformant. Ideo tenere operae pretium est qualis sit Deus, ne quid de ipso crassum vel terrenum imaginemur. Porro simpliciter verba sonant, perperam homines appetere Dei praesentiam in aliqua visibili effigie, quia repraesentari oculis non potest. Quod autem similitudinem ullam fieri vetat, vel eorum quae in coelis sunt, vel quae in terra, vel quae in aquis sub terra, sumptum est ex perverso usu qui passim invaluerat. Quia ut superstitio nunquam simplex est, sed in varias partes distrahitur, alii in forma homi-

nis, alii in forma piscium, alii in forma avium, alii in forma brutorum animalium putabant Deum repraesentari: praesertim historiae commemorant quam pudendis deliriis fascinata fuerit Aegyptus. Atque hinc etiam detegitur hominum vanitas, qui quocunque vertant oculos, errandi materiam undique captant. Et tamen ubique refulget Dei gloria, et quid sursum ac deorsum conspicitur ad verum Deum nos invitat. Quoniam ergo sic hallucinantur homines, ut ex rerum omnium intuitu sibi fabricent erroris materiam, nunc eos Moses supra totum mundi opificium et elementa attollit. Nam per ea quae in coelis sunt, non aves solum, sed solem quoque, et lunam, omnesque stellas designat: ut paulo post videbitur. Negat igitur in toto mundo reperiri posse veram imaginem Dei: ideoque foedari eius gloriam, et veritatem corrumpi mendacio, quoties sub visibili forma ob oculos statuitur. Iam tenendum est duas esse mandati partes: priore vetat erigi sculptile, aut ullam similitudinem: altera autem cultum quem sibi uni asserit Deus, transferri prohibet ad spectra illa, vel fallaces pompas. Ergo affingere Deo aliquam imaginem, per se impium est: quia hac corruptela adulteratur eius maiestas, et fingitur sibi dissimilis. Quod stulte quidam putarunt hic daminari sculpturas et picturas quaslibet, refutatione non indiget: quando nihil aliud Mosi fuit propositum quam eximere Dei gloriam ab omnibus figmentis quae ad eam corrupendam tendunt. Et certe haec nimis indigna est deformitas, Deum similem facere ligno vel lapidi. Nam quod ita quidam resolvunt verba: Non facies tibi sculptile quod adores, ac si liceret Deum facere visibilem, modo ne colatur ipsa imago: eorum errorem, quae postea sequentur expositiones, facile refellent. Interea non infitior, coniunctim haec legenda esse, sicuti colendi superstitio vix unquam a priore vitio separatur: quia simul ac quispiam sibi permisit imaginem Deo attribuere, statim ad falsum cultum delabitur. Et certe quisquis reverenter et sobrie de ipso Deo sentit et cogitat, ab hac absurditate remotus est: nec unquam obrepit cupido, vel audacia transfigurandi Dei, nisi dum mentes occupat crassa et carnalis imaginatio. Hinc fit ut quicumque deos ex corruptibili materia sibi fingunt, superstitiose adorent manuum suarum artificium. Facile igitur patiar duo haec, quae inseparabilia sunt, simul coniungi, modo teneamus Deo contumeliam inferri, non solum ubi transfertur eius cultus ad idola, sed ubi externa aliqua similitudine eum exprimere tentamus.

Deut. 5, 9. *Non adorabis ea, neque.* Hanc secundam partem inani cavillo frustra eludere conantur idololatrae: quemadmodum in papatu nugatoria illa distinctio iactatur, *λατρεῖαν* duntaxat, non *δουλεῖαν* prohiberi. Nam primo generaliter Moses compre-

hendit omnes reverentiae formas et ritus: deinde verbum *כָּרַע* quod continuo post subiicit, servire proprie significat. Unde colligitur, pueriliter velle eos elabi, dum picturis et status nonnisi servitutis honorem deferunt. Quanquam si detur illis quod postulant, ne sic quidem effugient: quia tantundem valet prohibitio ac si negaret Deus se velle coli in ligno et lapide, vel alia quavis figura. Neque enim unquam eo amentiae abrepti fuerunt increduli ut statuas vel picturas simpliciter adorarent. Idem praetextus obtendebatur qui hodie per ora papistarum volitat, non imaginem ipsam proprie, sed quod in ea repraesentatur, coli. Ubique tamen illis exprobrat spiritus quod deos ligneos et lapideos adorent: quia carnalem illum cultum repudiat Deus quem offerunt increduli coram ligno et lapide. Si quis eos interroget quem colere habeant in animo, protinus respondebunt, Deo se praestare quem picturis et status honorem deferunt. Sed evanescit frivola illa excusatio: quia idolum erigere coram quo se prosternant, id vero est abnegare verum Deum. Ideoque nihil mirum si pronunciet, lignum et lapidem adorari, dum spectra a se conficta adorant increduli in ligno et lapide. Et iam diximus, ritus omnes qui a spirituali Dei cultu discrepant, hic prohiberi: quod ad discutiendas tales nebulas satis superque valet.

Ego enim Iehova Deus tuus. Partim minando terret, partim blande promittit, ut eos contineat in officio. Ac primis quidem verbis coarguit eorum ingratitude, si ad idololatriam se prostituunt, quando electi fuerant in peculiarem et sanctum populum. Postea terrorem incutit, poenam denunciando: tandem spe remunerationis eos allicit: si obedientes maneant in puro Dei cultu. Nec tantum erga singulos severum aut beneficium se fore affirmat: sed utrumque ad posterum extendit, quamvis non aequali modo, ut postea videbimus. Destinavi quidem alium locum promissionibus et minis, quibus sancitur totius legis autoritas: sed quia hoc membrum annexum est speciali praecepto, non potuit commode avelli. Nomen *אֱלֹהִים* quidam appellative vertunt, fortis, sed quoniam a fortitudine sic vocatur Deus, hunc sensum, quia melius quadrabat, sequi malui. Quanquam non abs re diversis nominibus Mosen fuisse usum arbitror: ubi enim priore loco posuit nomen *אֱלֹהִים*, paulo post altero elogio Deum insigniens, potentiam eius commendat ut timeatur. Qua ratione simul aemulatorem nominat, vel (ut quidam non inepte vertunt) zelotypum. Nam obtrectatoris nomen Deo tribuere (quod ausus est nescio quis), non insipidum modo, sed prodigiosum est. Atqui *ἡθλοῦν* hac voce interpretatur Cicero: Nempe vitium pravae aemulationis notans, ubi alter alterius praestantiae invidet. Hic vero nobis sub mariti persona proponitur

Deus, qui rivalem non patitur, vel (si latius extendere placeat) iuris sui dicitur assertor: ut eius aemulatio nihil aliud sit quam retinere quod suum est, atque ita omnes honoris aemulos excludere. Caeterum quia nuper facta fuit sacri foederis mentio quod cum Iudaeis pepigerat, videtur alludere Moses ad spiritualis coniugii violationem. Etsi autem a comminatione incipit, misericordiam tamen rigori suo longe praeferens, suaviter ad obsequium eos potius allicit quam metu cogat. Se enim misericordem fore testatur usque in mille aetates: poenam vero non denunciat nisi usque ad tertios et quartos, (sic enim ad verbum legitur), hoc est, ad nepotes et pronepotes. Quo itaque suos cultores melius animet Deus ad pietatis studium, non ipsis modo, sed eorum posteris in mille usque aetates propitium se fore denunciat. Hoc vero inaeestimabilis est humanitatis, atque etiam indulgentiae, quod servis suis, quibus nihil debet, eosque se obstringere non gravatur, ut in eorum gratiam eorum semen in populo suo agnoscat. Nam ex remuneratione perperam meritum colligi hinc apparet, quod non fidelem aut iustum se fore dicit erga legis suae observatores, sed clementem. Prodeat igitur vel perfectissimus in medium, nihil expetere melius poterit quam Deum habere pro gratuita liberalitate propitium, דרך enim tantundem valet ac mansuetudo aut beneficentia. Ubi autem Deo tribuitur, ut plurimum significat misericordiam, vel paternum favorem, et quae inde manant beneficia. Sicuti dum hic promittit se misericordiam facturum, tantundem valet loquutio ac beneficium fore vel clementer acturum. Unde sequitur, remunerationis praecipuum esse caput gratuitam eius beneficentiam qua suos liberaliter dignatur. Iam quum dicitur: Erga eos qui diligunt ipsum, exprimitur fons et origo verae iustitiae, quia exterior legis observatio nullius esset momenti nisi inde manaret. Et dilectio laudatur potius quam metus, quia non nisi voluntario obsequio Deus oblectatur: coactum vero et servile repudiat, sicut iterum alibi videbimus. Verum quia hypocritae quoque iactant se Deum amare, linguae autem professioni vita non respondet, utrumque distincte coniungitur, quod veri Dei cultores eum diligant, observentque eius mandata, hoc est, effectu probent suam pietatem. Hic tamen nascitur difficilis quaestio: quia actatum omnium exempla demonstrant magnam partem ex sanctorum progenie fuisse reiectam ac damnatam, et longe graviora in eos quam exteris maledictionis et vindictae suae documenta edidit Deus. Sed notandum est non promitti his verbis sigillatim gratiam omnibus sanctorum posteris, ut quicumque genus et originem ab ipsis trahunt, Deum habeant sibi obstrictum. Multi fuerunt degeneres Abrahae filii, quibus nihil profuit vocari sobolem sancti patriarchae. Nec sane ad sin-

gulos restringitur promissio, quia multi qui secundum carnem sunt filii, non consentur in semine, sed Deus libera electione quos vult adoptat: sic tamen moderatur sua iudicia, ut resideat in sobole piorum paternus eius favor. Adde quod in temporalibus beneficiis viget promissae hic gratiae effectus. Itaque quamvis severe ultus fuerit Deus scelera adversus filios Abrahae, et eos tandem, ubi apparuit desperata ipsorum impietas, abdicaverit: non tamen destitit esse beneficus in mille aetates. Adde etiam quod externis gratiae suae testimoniis, licet reprobris cedant in exitium, Deus tamen implet ac praestat quod hic pollicitus est. Ita misericors fuit erga genus Abrahae, quamdiu legem, prophetas, templum, et alia pietatis exercitia relinquere dignatus est. Iam rursus expendere convenit quam procul absint etiam sanctissimi quique ab integra observatione legis, et perfecto amore Dei: ideoque nihil mirum si defectum huius gratiae multis in partibus sentiant, et exiguo tantum gustu potiantur. Quidquid sit, semper exsuperat Dei bonitas, ut eius gratia, si non pleno fulgore, claris tamen scintillis usque in mille generationes reluceat. Quod ad membrum oppositum spectat, quando Deus modum vindictae suae imponit in tertia vel quarta generatione, videmus ut humanis invitationibus ad officium adducere malit homines, quam minaciter terrendo extorquere plus quam velint: quo scilicet longius misericordiam suam quam iudicii rigorem extendit. Observandum etiam est quod transgressores legis inimici Dei vocantur et osores. Horribilis certe est impietas, et prodigio similis, Deum odio habere: ac vix quisquam reperietur adeo sceleratus qui Deo se palam tanquam hostem opponat. Verum non sine causa tam duriter pronunciat Deus de ipsorum impietate. Nam quum a iustitia sua separari nequeat, contemptus legis odium illud coarguit: quia fieri non potest quin spoliare imperio suo Deum cupiat, qui legislatorem et iudicem esse non patitur. Visitare iniquitates, tantundem valet, atque inquirere, vel ad cognitionem vocare, ut poena pro ratione delicti sumatur. Quamdiu enim hominibus parcendo iudicium suum suspendit Deus, videtur connivere, vel non attendere. Ergo ubi sepultum crimen putabunt homines, eius se memorem fore denunciat. Quaeritur tamen qui conveniat Deo poenas a filiis et nepotibus exigere ob patrum delicta: nihil enim minus consentaneum quam innocuos et sceleratos eadem poena involvi. Et clara est prophetae sententia: Filius non portabit iniquitatem patris, neque pater iniquitatem filii, sed anima quae peccaverit, ipsa morietur (Ezech. 18, 19). Difficultas quae ex prophetae verbis oritur, facile solvi potest: quia impiam populi expostulationem hic refellit Deus, filios qui extra culpam erant, iniuste et crudeliter ad poenam trahi. Volitabat passim

illud proverbium, patres comedisse uvam acerbam, dentes autem filiorum obstupescere: respondet Deus, neminem eorum quibus infensus et severus erat, immunem esse a crimine: ideoque falsam esse querimoniam, quum singuli propriae impietatis mercedem reciperent. Et hoc verissimum est, nunquam Dei severitatem grassari usque ad insontes: et quamvis obstrepat mundus eius iudiciis, semper tamen fore victorem quoties hunc vel illum damnaverit. Nec vero ubi testatur Deus se reiicere patrum iniquitatem in sinum filiorum, intelligit se vindictam sumpturum de miseris qui nihil tale meriti sint: sed sibi esse in manu patrum scelera persequi in filiis et nepotibus, ut tamen hi quoque iuste puniantur: quia patrum suorum erunt imitatores. Si quis excipiat, hoc nihil esse aliud quam cuique rependi secundum opera sua, tenendum est, quoties Deus impiorum filios excaecat, coniecit in sensum reprobum, et percutit spiritu vertiginis aut stuporis, ut se proiciant in foedas cupiditates, et praecipitent in ultimum interitum, hoc modo visitari patrum iniquitatem in filiis. Ubi autem accedunt aliae poenae, tenentur omnes convicti, ut frustra Deo obmurmurent. Tunc quoque nihilominus pergit Deus in exsequenda quam hic denunciavit vindicta: quia dum opus unum dirigere vult in varios fines, miris et absconditis rationibus utitur. Quum iussit populos Chanaan interfici, certum est dignos fuisse tali supplicio qui tunc vivebant: quia tamen praedicat Deus, nondum completas esse iniquitates illorum, inde colligimus, quam per annos quadriugentos poenam distulerat, tunc sumpsisse. Qua ratione Iudaeos sui temporis affirmat Christus reos fore sanguinis qui effusus erat ab Abel usque ad Zachariam filium Barachiae (Mat. 23, 35). Quod si iudicio nostro non arridet, Deum cuique rependere prout meritis est, simul tamen repossere a filiis patrum scelera: meminerimus eius iudicia profundam esse abyssum. Ideoque si quid nobis in eius operibus incomprehensibile est, sobrie et reverenter suspiciendum esse. Sed quia alibi recurret haec doctrina, breviter hoc loco perstringere visum est. Restat una quaestio, quomodo conveniat illud Pauli, quintum praeceptum esse primum cum promissione (Ephes. 6, 2), et huic secundo promissionem esse annexam. Cuius solutio plana est: quia si probe expendas, promissio quam nunc explicuimus non est peculiariter annexa uni praecepto, sed toti priori legis tabulae communis est: atque ita patet ad totum Dei cultum. Ubi autem dicitur: Honora patrem et matrem ut dies tuos proroges, proprie et singulariter sancitur eius mandati observatio.

EXPOSITIO SECUNDI PRAECEPTI.

EX EXODI XXXIV.

17. *Deos conflatile non facies tibi.*

EX LEVIT. XIX.

4. *Ne vertatis vos ad idola, neque deos conflatile faciat vobis: ego Iehova Deus vester.*

EX LEVIT. XXVI.

1. *Non facietis vobis idolum, et sculptile: statuum non erigetis vobis, nec lapidem politum ponetis in terra vestra, ut vos incurvetis coram eo: quia ego Iehova Deus vester.*

EX EXODI XX.

22. *Et ait Iehova ad Moysen: Sic dices filiis Israel: Vos vidistis quod e coelis loquutus sum vobiscum. 23. Non facietis mecum deos argenteos, neque deos aureos facietis vobis.*

Ex. 34, 17. *Deos conflatile.* Deos vocando sculptilia, statuas, et imagines, finem et summam secundi praecepti demonstrat: nempe ignominia affici Deum, ubi corporea effigie induitur. Porro ex communi loquendi usu, et prava gentium opinione, ad idola transfertur Dei nomen: non quod deitatem putarent increduli in materia corruptibili inclusam esse, sed quia sibi propiorem esse imaginabantur, si ante oculos exstaret terrestre aliquod praesentiae eius symbolum. Hoc sensu deos vocarunt imagines deorum: quia non putabant se consendere ad deitatis altitudinem nisi occurrerent terrena haec media. Porro non dubium est quin per synecdochen quasvis effigies designet, quum vetat conflare deos fusiles: quia nihilo magis abominatur Deus metallum quam lignum vel lapidem, aut aliam quamvis materiam ex qua solent idola fabricari: sed quia pretio et artificio magis accenditur insanus superstitionis ardor, conflatile deos specialiter damnavit Moses. Cuius rei dubitationem tollit quartus locus ubi vetantur Israelitae facere deos argenteos vel aureos: nempe quia in pretiosissimis quibusque rebus plus licentiae sibi indulgent idololatrae, quorum omnes sensus ad se rapit externus splendor. Eodem spectat tertius locus, ubi non tantum sculptilis fit mentio,

sed adiungitur nomen statuæ et lapidis figurati. Etsi enim voces istas quidam de pavimento exponunt, non tamen dubito monumenta omnia comprehendere, in quibus stulti homines Deum se quodammodo visibilem habere putant, adeoque omnes sculpturas et picturas quibus corrumpitur spiritus Dei cultus. Consilium enim Mosis est fraenum iniicere hominum temeritati, ne Dei gloriam transforment suis figmentis: quia mox opponitur alterum membrum: Ego Iehova Deus vester. Quo admonet Deus se iusto honore spoliari, quoties aliquid terrenum vel carnale de ipso comminiscuntur homines. Ac nomen quidem מצבה aliquando sumitur in bonam partem. Unde sequitur, non aliam statuam hic damnari, nisi quae ad Deum repraesentandum erigitur. Eadem lapidis politi ratio: nempe ubi consecratio interponitur, quae religione mentes alliget, ut Deum in lapide venerentur. Porro tam secundo quam tertio loco docet Moses homines, simulacrum crassum aliquid vel terreste in deitate confingunt, a vero Deo prorsus discedere. Quod etiam exprimitur voce Elilim, quae in se complectitur tam deos conflabiles quam statuas, lapides, et sculptilia. Quidam compositam esse volunt a negativa particula Al et El, quod est Deus. Alii vero interpretantur res nihili: Graeci et Latini vertunt idola. Certe cum dedecoris et ignominiae nota sic vocantur falsae repraesentationes quae Deum transformant. Sed quia cavillis non desinunt superstitiosi fucare suos errores, Deus probroso illo nomine non contentus, alia etiam adiecit, in quibus speciosior erat excusatio: ut sciamus ab eo repudiari quaecumque nos a spirituali eius cultu abducunt, vel quidquam inducunt alienum ab eius natura. In quarto loco notanda est antithesis, quae mox fusius explicabitur, dum scilicet vetat Deus facere deos ex corruptibili materia, quoniam loquutus sit e coelo. Quibus verbis significat, perperam facere eos omnes, qui quum in coelos assurgere debeant, terrenis elementis tam mentes suas, quam ipsum affigunt.

EX DEUT. IV.

12. *Tunc loquutus est Iehova ad vos e medio ignis: vocem verborum audistis, at formam non vidistis praeter vocem.* 13. *Et exposuit vobis pactum suum quod praecepit vobis ut faceretis: nempe decem verba, quae scripsit super duas tabulas lapideas.* 14. *Mihi vero praecepit Iehova tempore illo ut docerem vos statuta et iudicia, quae faceretis in terra, ad quam transitis possidendam.* 15. *Itaque custodiatis vos valde super animabus vestris: (quoniam non vidistis ullam formam illo die, quo loquutus est Iehova vobiscum in*

Horeb e medio ignis): 16. Ne forte corrumpamini, et faciatis vobis sculptile, formam ullius simulacri, effigiem masculi aut feminae. 17. *Effigiem cuiuscunque animalis quod est in terra: effigiem cuiuscunque volucris alatae quae volat per coelos:* 18. *Effigiem cuiuscunque repentis in terra: effigiem cuiuscunque piscis qui est in aquis sub terra.* 19. *Neve attollas oculos tuos in coelum: et quum videris solem, lunam, et stellas cum universo exercitu coelorum, impellaris ut adores atque colas ea, quae distribuit Iehova Deus tuus omnibus populis sub universo coelo.* Item, 23. *Custodite vos, ne forte obliviscamini foederis Iehovae Dei vestri, quod percussit vobiscum, et faciatis vobis sculptile, quancunque similitudinem, sicut praecepit Iehova Deus tuus.* 24. *Nam Iehova Deus tuus, ignis consumens est, et Deus zelotes.*

EX EXODI XXXIV.

14. *Non incurvabis te Deo alieno. Nam Iehova zelotes nomen eius, Deus zelotes est.*

EX DEUT. XI.

16. *Cavete ergo vobis ne seducatur cor vestrum, et recedatis, colatisque deos alienos, et vos incurvetis coram eis.* 17. *Unde exandescat ira Iehovae in vos, et claudat coelos ne sit pluvia, ac ne det terra fructum suum: pereatisque celeriter e terra bona quam Iehova dat vobis.*

EX DEUT. VIII.

19. *Si obliviscendo oblitus fueris Iehovae Dei tui, et ambulaveris post deos alienos, et colueris eos, et te incurvaveris illis, testificor vobis hodie quod pereundo sitis perituri.* 20. *Sicut gentes quas Iehova disperdit a facie vestra, sic peribitis: eo quod non obediueritis voci Iehovae Dei vestri.*

Dt. 4, 12. *Tunc loquutus est Iehova.* Confirmatio est secundi praecepti, quod Deus voce, non effigie corporea se patefecit Israelitis. Unde sequitur, eos qui voce non contenti, visibilem eius formam appetunt, figmenta et spectra in eius locum substituere. Sed hic exoritur difficilis quaestio, quia aliter innotuit Deus patribus quam sola voce. Siquidem Abraham, Isaac et Iacob non auditu modo eum cognoverunt, sed etiam aspectu. Moses ipse eum in medio rubi ardentis conspexit: prophetis quoque

se manifestavit sub figuris visibilibus. Quia super-
vacuum esset plures locos congerere, sufficiat in-
signis Isaiae visio quae sexto capite refertur: et
Ezechielis, quae legitur tam primo quam decimo
capite. Nec vero sui oblitus erat Deus, dum servis
suis ita se conspiciendum exhibuit. Quare non vi-
detur valida aut firma esse haec ratio, nefas esse
Deum repraesentari externa effigie, quia semel vox
eius audita fuerit sine aspectu: quum ex opposito
excipere promptum sit, saepius exhibitas fuisse for-
mas visibiles, quibus testatus est suam praesentiam.
Duplex solutio est: quod tametsi Deus formam
aliquam induerit ad se patefaciendum, hoc debere
censeri in singularibus exemplis, non autem haben-
dum esse loco perpetuae regulae: deinde visiones
patribus exhibitas, testimonia fuisse invisibilis eius
gloriae, quae potius sursum attollerent mentes homi-
num quam implicitas tenerent terrenis elementis.
Primum igitur in legis promulgatione praescripsit
Deus quid sequi debeant fideles: quia videbat hoc
optimum esse compendium ad retinendos po-
puli animos in vera pietate, et optimum simul re-
medium adversus idololatriam. Nisi huic Dei con-
silio acquiescamus, non tantum prodemus rixandi
libidinem, sed quasi tauri cornupetae, ipsi Deo in-
sultabimus. Neque enim frustra principium hoc
sumpsit Moses, quum Deus sibi ecclesiam collegit,
quum tradidit certam et inviolabilem pie vivendi
normam, non induisse aliquod corpus, sed vivam
gloriae suae effigiem exhibuisse in ipsa doctrina.
Unde colligere licet, eos omnes qui Deum quaerunt
in figura visibili, non tantum deflectere, sed prorsus
desciscere a vero pietatis studio. Si quis ex-
cipiat, Deum non esse sui dissimilem, et tamen (ut
dictum est) formam aliquam visibilem non semel
sumpsisse: simplex et facilis responsio est, quoties
apparuit patribus sub forma visibili, dedisse tem-
porale symbolum, quod tamen minime adversaretur
huic praecepto. Vidit Isaia Deum exercituum in
solio sedentem: atqui fortiter clamat (40, 25) ex
ipsius Dei ore: Cui similem me fecistis? Nec opus
est recitare quaecunque adversus idololatrias pro-
nunciat. Certe liberius quam omnes prophetae, in
eorum stultitiam, imo amentiam, invehitur, qui sibi
aliquam Dei imaginem fabricant: quia hoc modo
veritatem convertant in mendacium: denique idem
cum Mose principium sumit, fallaciis et praestigiis
adulterari veram Dei naturam, si corruptibilis ma-
teria vocetur eius imago. Iam ipsa visio qualis fuit?
Seraphim qui circumdabant solium Dei, facies suas
alis obtegendo, satis superque docebant non posse
eius conspectum ferri a mortalibus. Quod autem
refert Ezechiel nullus pictor assequi posset: quia
semper apparuit Deus suis insignibus, quae super-
arent hominum captum, distinctus ab omni creaturae
forma. Firma igitur manet haec ratio, non qua-